

KURJER WARSZAWSKI

D. 5. Września.

NIEDZIELA.

ROK 1830.

N^o 238.

WSPOMNIENIA.

Zgon Krysztofa Szembeka Biskupa Płockiego 1797.

N. PAN najłaskawiej raczył zezwolić, aby w *Warszawie* nowo wybudowane Koszary *Sape-rów* nazywały się odtąd Koszarami MIKOŁAJEWSKIEMI.

Każdy czyn godny naśladowania na wspomnienie publiczne zasługuje. *Podoficerowie i Żołnierze Kompanji Iwszej Bataljonu Igo Korpusu Weteranów*, troskliwi o trwałą szczęśliwość swoich Kolegów w wieczności, już rok szósty iak starają się ze swych dobrowolnych składek mieć corocznie odprawione solenne żałobne Nabożeństwo. J tak, w dniu wczorajszym w obec tych wystużonych woioowników w tutejszym Parafjalnym Kościele Panny *MARJI* odbyło się takowe Nabożeństwo. Przyzienną było rzeczą widzieć, iak ci szanowni Rycerze, zasługą i sędziwością okryci, z rozczuleniem swego serca otoczywszy Katafal rzesi-stem światłem oświecony, nieśli czułe modły do *BOGA* w czasie spełnianej Świętej ofiary Ołtarza, której towarzyszyła dobrana i gustowna muzyka instrumentalna i wokalna. Ku prawdziwemu zbudowaniu przed Konduktem, nstuszyć się dał głos wdzięczności *Xiędza Kotowskiego* miejscowego Pasterza, tym *Weteranom* oświadczony. Lubo ten całkowity głos, zasługuje na publiczne podanie; atoli przynajmniej treść pamięcią uniesiona tu się umieszcza. Jkak nie masz chwalebniejszej śmierci nad tę, która człowiek towarzyski, dla swojej Ojczyzny ponosi; tak nie masz piękniejszej wdzięczności nad ową, która się poległym takową śmiercią w duchu wiary oddaje. Pragnie się bowiem tym sposobem, życia po-

łączonego nieśmiertelną chwałą dla tych, którzy dla nas pomarli.

Na ostatnich Targach *Warszawskich* płacono za Korzec Żyta zł. od 14 do 15. Pszenicy od 24 do 28. Jęczmienia od 9 do 11. Owsa od 6 i pół do 7 i pół. Siana furę jednokonną od 14 do 18; parokonną od 23 do 27. Słomy furę od 6 do 7 i pół.

Pan *J.* wczoraj złożył w Redakcji *Kurjera* *Warsza:* złpol. 200 dla pogorzałych *Mieszkańców* miasta *Biały*. — *Jana* Osoba przystała zł. 5.

Nieszczęśliwi *Rodzice*, *Ojciec* pozbawiony wzroku a *Matka* pozbawiona wszelkiego sposobu do życia, mający 7ro *Dziatek*, upraszają pokornie aby jedną z ich córek mającą lat 9 iaki *Dom* dobroczynny raczył przyjąć, a wdzięczność dozgonna będzie ich świętym obowiązkiem. *Wiadomość* przy ulicy *Ordynackiej* Nr 2372 u *Murgrabię*.

Jeden z *Professorów*, utrzymujący od lat kilkunastu w domu swoim *Pensjonarzy* do *Szkół* publicznych uczęszczających, do dopełnienia ich liczby *Sześciu* ma wakujące u siebie miejsce na 2ch. *Osoby* życzące zapewnić dla *Synów* swoich ścisły dozór, prócz dogodności z tak małej liczby wypływającej, dokładnych *Korrepetycji* nauk i języków, łatwość w mówieniu po *francuzku* i wygod przywoitých, znajdą u niego, nadto tę szczególną dogodność, że w przypadku nieprzyjęcia ich *Synów* do *Szkół* dla przepełnionej liczby uczniów, *pensjonarze* opiece jego powierzeni, w domu jego prywatnie, zawsze o *Klasę* jedną wyżej przyspo-

sobieni na rok następny być mogą. Wiadomość w Drukarni Kurjera Warszawskiego.

Księgarnia A. Brzeziny i Kom: już posiada 9 Tomów *Dykcjonarza Medycznego*, w Francuzkim igrzku Brukselskiej edycji. Zł. 216.

Pewna Panna i w pewnym już wieku, mająca dostateczny fundusz do utrzymania się, postanowiła zamieszkać w *Warszawie* i w tym celu przybywszy z prowincji stanęła w zaiznym domu na *Pradze*, nazajutrz udała się do *Warszawy* chcąc wynaleść przyzwoite stanowić swemu pomieszkaniu; lecz na nieszczęście przeszedłszy kilka ulic i niewidząc na karcie żadnego pomieszkania *dla Pannie* a częste *dla Kawalerów*; rozgniewana, że w stolicy zapomnieli właściciele domów, iż są także i Panny na świecie które potrzebują mieszkań do naięcia, wyjechała na powrot z kąd przybyła żłorzeczając tej niedogodności.

Już 2gi raz w ciągu miesiąca, drabina stała się powodem zgonu kilku Ludzi. Wczoraj na Nowem mieście popołudniu, Mularz stojąc na drabinie bielł kamienię, usunęła się, Mularz spadł, postradał życie, a 2ch Ludzi bardzo iest skaleczonych.

Onegdaj Wyrobnik za Wolskimi rogatkami, chcąc prochem rozbić kamień na mniejsze części, gdy proch zapalił, nim zdążył usunąć się, rozsadzonym kamieniem bardzo szkodliwie potłuczony został.

Nowo wynalezioną *Lampę Gospodarską*. Jest to mała blaszana maszynka, do której dodają się knoty na cały rok. Tej Lampki nigdy nie trzeba czyścić, a za 10 groszy Oleju wystarczy na cały tydzień. Nabyć jej można w Hotelu *Lipskim* przy ulicy *Bielanckiej* u wynalazcy P. *Szwagerlinga* za cenę bardzo małą.

Wczoraj dla powtórnego słyszenia *Spiewaków Alpejskich*, przybyło więcej słuchaczów niż pierwszym razem.

Patentowanych *Apparatów do Kąpieli Kroplistej* (z 8 kwartami wody, 20 minut) ukończono znowu kilka w Fabryce Wyrobów metalo: i lakierowanych przy ulicy Sto Krzyżkiej Nr 1337, o czem donosi się szanownym osobom które takowe zamówiły; dodając oraz iż wszelkie środki przedsięwzięte zostały, aby takowych nadal nie zabrakło.

Nauczyciel *Tańców Tiersy* wróciwszy z prowincji, ma zaszczyt uwiadomić Prze: Publiczność, iż znowu dawać będzie naukę wszelkich *Tańców*. Mieszka na Krakowskim Przedmie: Nr 436 na lem piętrze.

Dziś rano ciepła stopni 9. Wczoraj w połu: 14.

W Woie: Krakowskim Chłopi złapali kilku *Starozakonnych* przemycających towary zakazane. Kontrabandyści ofiarowali bardzo znaczną nagrodę aby ich uwolnić; Chłopi ufakomili się i przyjęli nagrodę; ale okropnie zostali oszukani, gdyż mniemiając, że mają znaczną sumę w papierach, gdy ie okazali, okazało się, iż zamiast czerwonych 10cizłotowych papierów były okładki od broszurek (książek) francuzkich, a zamiast błękitnych 5cizłotowych, były okładki od pisma periodycznego *Biblioteka Polska!*

Wyciątek z Listu z Wyższych Szczawnic d. 9 Sierpnia. Wieś ta leżąca w dawnej *Rusi Czerwonej* w Woiewództwie niegdyś *Ruskiem*, *Ziemi Sandeckiej*, od lat kilku coraz głośniejsza wodą *Kruszczową*, mającą wszystkie własności *Selcerskiej*, już w tym roku liczy 150 rodzin a w ogóle przeszło 600 gości, z których kilku przybyło z *Warszawy*. Z czasem powiększy się działalność wody *Szczawnickiej*, gdy jej wartość i istotną, wesprą wygody i przyjemności iakich tu ieszcze niedostaje. Okolice *Szczawnic* liczą prócz odleglejszych ozdób, zajmujące zamki, a te są, najprzód: *Pieniny*, tajne schronienie *Bolesława Wsty-*

dliwego przed Tatarami, powtóre *Czorsztyń* na którym wypłacili *Polacy Austriakom* sumę zastawną ziemi *Spiskiej*; szkoda że właściciel obecny płaci 5 groszy polskich za dobyte 6 cegieł z napół ciosowego muru, tym bowiem sposobem wkrótce runie gród niepamiętnych czasów, a tej straty nienagrodzą tu i owdzie poustawiane teraz na zwaliskach niedźwiedzie, dobrze iż są drewniane bo gniewna potomność inszując się zagłady tak pięknej pamiątki, pewnie by zniszczyła te jego posągi. Potrzebie, zastanawia nas *Niedzica zamek Węgierski*, własność jakiegoś ordynata, który po dziś dzień ieszcze ma prawo *miecza*.

N. CESARZ *Wszzech Rossji* darował *Królewiczowi* następcy tronu *Szwedzkiego* 6 dzielnych rumaków. — Przez *Frankfort* przejeżdżał niedawno *Kurjer Angielski* z ważnemi depezbami. — Pod *Hannu* tak znacznie wzbrała tamieczna rzeka, że całe miasto i wszystkie wsie wokolicy stały pod wodą; to wzbranie nastąpiło z pęknięcia chmury w *Solaminstrze*, gdzie także cała okolica jest zalana, a przez to są niezmierne szkody. — *Królewicz* następcy tronu *Bawarskiego* znajduje się dotąd w *Getindze* i ciągle uczęszcza na rozmaite prelekcje w tamiecznym Uniwersytecie. — *Król Bawarski* ma przybyć do *Wiednia* i znajdować się w *Prezburgu* na *Koronacji*. — W *Algierze* już wywieszono trójkolorowe chorągwie. — Listy prywatne odebrane z *Algieru* potwierdzają wieść że żołnierze francuzcy nie są posłuszni rozkazom swych dowódców. Wielu officerów po tak ciężkich trudach wojennych żąda wrócić do ojczyzny. Choroby nieustają a przytem pomnaża się obawa nowego napadu Arabów i *Beduinów*. — W *Nepolu*, znanego *Intendenta Matels* który tyle niewinnych ofiar oddał w ręce kata, obwini-

wszy ich że są zbrodniarzami stanu; skazano na 10 letnie wygnanie. — W *Madrycie* wszyscy są w poruszeniu, codziennie widzieć można *Kurjerów* przybywających z różnych prowincji. — Dnia 22 z. m. obchodzono w *Londynie* 65tą rocznicę urodzin *Króla Angielskiego*. — Byli *Ministrowie* francuzcy których przytrzymano w różnych miejscach, mają być przywiezieni do *Paryża*. Nowi *Ministrowie* są ciągle obłożeni suplikantami, codziennie po kilkaset proźb odbierają o rozmaite urzędy! — W *Turynie* ieden z majątnych obywateli, niemający dzieci i krewnych, umierając niedawno, zapisał cały swój majątek 60 letniemu ubogiemu *Stolarzowi*, którego nigdy nieznał, w testamentie było napisano „przyjm to z wdzięcznością i pamiętaj o nieszczęśliwych.“ — W opisach bitw terażniejszych w *Algierze* znajduje się i następujący: „Gdy uderzono na główną kwaterę będącą na przedmieściu, wysłano *Maiora Brune de Lagranz* z częścią bataljonu tego dla odpędzenia nieprzyjaciela, który już pobliskie ogrody opanował. Znajdujący się przy głównym sztabie *Xzê Szwarzenberg*, wsiadł na konia, wziął karabin i prosił o pozwolenie, aby iako prosty strzelec mógł iść w szeregach bataljonu. Podczas bitwy walczył z iednym *Beduinem*, i zabił go własną ręką. W powrocie *Maior* przedstawił młodego *Xięcia* naczelnemu dowódcy, i prosił dla niego o nagrodę, iaka się walecznym należy.“ — Myślistwo przy dworze *Francuz*: będące, kosztowało rocznie przeszło milion fr: teraz jest skasowane. — *Jenerał Francuzki Bodran* wysłany przez *Króla Ludwika Filipa* do *Anglii*, przybył już do *Londynu* i miał dwukrotną rozmowę z hrabią *Aberdeen* ministrem spraw zagra: był potem u *Xcia Welingtona*, a w końcu u *P. Murraja* w urzędzie osad. Uważano, że nim *Xzê Welington* udzie-

lił posłuchanie wysłańcom *Karola X*, nara-
dzał się pierwaj z ministrami dworów zagranic:
— *Albańczykowie* znowu oświadczyli że będą
walczyć z *Turkami*. — *W Bruxelli* było zabu-
rzenie, z powodu uciążliwej opłaty od Mlewa,
(oczem intro obszerniej).

PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Domański Juljan Oby: 603 Bielańska, Grzywiński
Teofil Oby: 586 Długa, Garczyński Stefan Oby:
584 Długa, Sowan Doktor Nowy Świat 1313, Ra-
dzimiński Wincenty Oby: 584 Długa, Dębowski
Jgnacy Hrabia 476 Nowo-Senatorska, Wiktor Anto-
ni Oby: 414 Krak: Przed: Raczynska Konstancja
Hrabina 1066 Królewska, Ducezyński Tadeusz Oby:
Borowski Stanisław Oby: Brzeski Sędzia 500 Po-
dwał, Milberg Jenerał, Kraiewski Sędzia 1820 Kozła.

DONIESIENIA.

W zesłym tygodniu zgubiono Puljares, w
którym znajdowała się OBLIGACJA UDZIA-
ŁOWA należąca do ś. p. Prałata X. Szania-
wskiego, legowana Towarzystwu Dobroczynno-
ści. Uczciwy znalazca niech ją odda X. Pro-
kuratorowi tegoż Towarzystwa, gdyż użytko-
wać z niej iako należącej do ubogich nie może.

☞ PANNA umiejąca Krawieczyzna i inne robo-
ty Damskie, może się zgłosić pod Nr 755 w
pierwszem podwórzu po lewej ręce, gdzie przy-
mują się wszelkie roboty Damskie iako to: Suknie,
Hafty, Cerowania, Szycie bielizny, Kołdry, i in-
ne. Tamże przyjęte być mogą Paniunki do nauk
powyższych robot.

Niżej podpisany będąc upoważnionym do utrzy-
mywania na stole i stancji Uczniów do Szkół w War-
szawie uczęszczających, zawiadamia Szan: Publ: a
mianowicie te Osoby któreby Dzieci swoje w Szkole
tejdagodności iż mieszka w obrębie gmachów Szko-
lonych pod Nr 393 Lit: B. przy ulicy Krak: Przed:
zapewnia Uczniom których utrzymywać zobowiąże
się, wszelkie wygody, dozór domowy, moralne pro-
wadzenie i Korrepcyje. — *Hilke.*

☞ Na przeciwko Głównego Kantoru Lote: pod Nr
2324 APPARTAMENT na 1m piętrze składa-
jący się z 8 Pokoi, Kuchni Angielskiej, Spiżarni,
Wozowni, Piwnic, i inne mieszkania znajdują się

do wynajęcia. Wiadomość u Gospodarza tegoż do-
mu powziąć można.

Wiadomo czyni, iż prawnie zajęte ruchomości iako
to: Koń, Ryczka, Stoliki, Obrazy, Łóžko, Ku-
fer, i t. p. w Warszawie na Targu Ordynackim zwa-
nym w dniu 6 m. i r. b. o godzinie 10 z rana przez
publiczną Licytacją więcej dającemu sprzedane zo-
staną. — *Wincenty Martynski K. T. C. W. M.*

POKOJ do wynajęcia przy Matżeństwie z usługą
wszelką, jeżeliby było życzeniem najmującego to i
ze Stołem. Informacja na Krak: Przed: na prze-
ciw Zamku pod Nr 32 na 2m piętrze od tyłu.

Podaje się do publicznej wiadomości, iż w d: 6
m. i r. b. z rana o godz: 10 w Warszawie przy ulicy
Bielańskiej pod Nr 603 Effekta iako to: Kantorek,
Łóžko, Stołki krzesłkową robotą, Fraki, Spodnie,
Kamizelki, Kołdra, Prześcieradło, Chustki, Surdut,
Ciżmy, Trzewiki, i t. p. zaś przy ulicy Leszno pod
Nr 2449 w tymże dniu o godz: 3 z południa Biórko
olszowe czyli Harmonijka, Kanapa, Szafa, Parawan,
Komoda, Zwierciadło, Baranki siwe suknem pokry-
te, Płaszcz, Totub z futrem białem, Kołdra wa-
towana, Frak granatowy, i t. p. w miejscu ich zaję-
cia przez publiczną Licytacją sprzedane zostaną. —

Jan Kanty Batogowski Komornik Sądowy.
☞ Czterdzieści KRÓW tudzież 2 BUHAIE i 8 od-
chowanych CIELĄT Szwajcarskiej i Żuławskiej
rassy, pozostają ieszcze do sprzedania w Dobrach
Wulka Zerzeńska zwanych, a o półtory mili za
Pragę na trakcie Karczewskim położonych.

W domu od ulicy Żelaznej przy Lesznie Nr 1133,
są porządne STANCJE z potrzebnymi wygodami w
miejscu zdrowem, razem lub oddzielnie od Sgo Mi-
chała do najęcia. Wiadomość tamże u Gospodarza.

☞ APPARTAMENT z 12 Pokoi na 1m piętrze,
na dole Kuchnia i Spiżarnia, Stajnia, Wozownia,
3 Piwnic, przy ulicy Senatorskiej Nr 460 do wynaję-
cia od Sgo Michała, wiadomość u Rządcy domu.

☞ W dniu 3 b. m. zgubiony został RESKRYPT
Kom: Rzad: Wyz: R. i O. P. z dnia 26 z. m.
za Nr 8,444 i 1,492 wydany, o przeniesieniu do
Szkół w Stolicy pewnej Osoby. Poczciwy znalaz-
ca raczy oddać za nagrodą do Drukarni Kur: War:.

TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro 15 raz *Intryga*
w *Straganie*, 1szy raz nowa Komedja *Podjęcie* i
9 raz *Doktor Damski*.

Dziś Ostatnie wiewisko na *Heccy*.